

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
SGA/CCL/SCOMP

SEI n. 0004718-32.2020.6.13.8000

Estimativa Nº 68 A / 2020

A estimativa para atender à solicitação da Secretaria de Gestão de Serviços (doc. [0788097](#)), tendo-se em conta o Termo de Referência elaborado pela Assessoria Técnica de Engenharia - ASEN (doc. [0796424](#)), referente à contratação de empresa especializada para fornecimento de 6 (seis) aparelhos de ar condicionado do tipo split Hi Wall de 9000 BTU's, 6 (seis) aparelhos de ar condicionado do tipo split Hi Wall 12000 BTU's, 4 (quatro) aparelhos de ar condicionado do tipo split Hi Wall 18000 BTU's, 21 (vinte e um) aparelhos de ar condicionado do tipo split Hi Wall 24000 BTU's, 29 (vinte e nove) aparelhos de ar condicionado do tipo split Hi Wall 27000 a 31000 BTU's, 14 (quatorze) aparelhos de ar condicionado do tipo split Teto ou Piso/Teto 36000 BTU's, 10 (dez) aparelhos do tipo multi split, é de **R\$513.109,35 (quinhentos e treze mil cento e nove reais e trinta e cinco centavos)**, média geral obtida conforme abaixo discriminado:

ITEM	QUANT	ORÇAMENTOS RECEBIDOS DO MERCADO DIRETO										BANCO DE PREÇOS		INTERNET				MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL		
		UNIAR COMÉRIO DE ELETRO-ELETRÔNICOS E SERVIÇOS LTDA - (POLOAR - STR) DEMAIS CNPJ: 18.928.807/0001-54 orçamento 01		UNIAR COMÉRIO DE ELETRO-ELETRÔNICOS E SERVIÇOS LTDA - (POLOAR - STR) DEMAIS CNPJ: 18.928.807/0001-54 orçamento 02		UNIAR COMÉRIO DE ELETRO-ELETRÔNICOS E SERVIÇOS LTDA - (STR) DEMAIS CNPJ: 18.928.807/0001-54 orçamento 03		FRIOVIX COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA - DEMAIS (FRIOPEÇAS) CNPJ: 09.316.105/0001-29		ARMANDO CLIMA EIRELI - EPP CNPJ: 03.039.370/0001-20		VICON DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME CNPJ: 17.181.375/0001-06		RIQUENA NETO AR CONDICIONADO LTDA DEMAIS (CENTRAL AR) CNPJ: 03.382.929/0001-34		INFOAR COMERCIO E SERVIÇOS CONDICIONADO E INFORMÁTICA EIRELI DEMAIS (CONTINENTAL CENTER) CNPJ: 08.584.116/0001-27				KELEN JULIANE OLIVEIRA 3128345823 - ME (MAGAZINE DO AR) CNPJ:15.101.764/0001-40	
		doc. 0878014		doc. 0878014		doc. 0878022		doc. 0878028		doc. 0878036		doc. 0878045		doc. 0878179		doc. 0878186				doc. 0784899	
		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
01 - Split Hi Wall 9000 BTU/h	6	R\$ 1.475,00	R\$ 8.850,00	R\$ 2.049,00	R\$ 12.294,00	R\$1.215,06	R\$ 7.290,36	R\$ 1.474,00	R\$ 8.844,00	R\$ 2.400,02	R\$ 14.400,12	R\$ 1.850,00	R\$11.100,00	R\$ 2.199,00	R\$ 13.194,00	-	-	-	-	R\$ 1.684,52	R\$ 10.107,09
02 - Split Hi Wall 12000 BTU/h	6	R\$ 1.650,00	R\$ 9.900,00	R\$ 2.299,00	R\$ 13.794,00	R\$ 1.367,52	R\$ 8.205,12	R\$ 3.957,30	R\$ 23.743,80	R\$ 3.148,94	R\$ 18.893,64	R\$ 2.028,00	R\$ 12.168,00	R\$ 1.939,00	R\$ 11.634,00	-	-	-	-	R\$ 1.983,50	R\$ 11.901,00
03 - Split Hi Wall 18000	4	R\$ 2.449,00	R\$ 9.796,00	R\$ 3.649,00	R\$ 14.596,00	R\$ 1.951,95	R\$ 7.807,80	R\$ 2.707,00	R\$ 10.828,00	R\$ 4.721,04	R\$ 18.884,16	R\$ 2.590,00	R\$ 10.360,00	R\$ 3.899,00	R\$ 15.596,00	-	-	-	-	R\$ 2.648,50	R\$ 10.594,00

BTU/h																						
04 - Split Hi Wall 24000 BTU/h	21	R\$ 3.120,00	R\$ 65.520,00	R\$ 4.049,00	R\$ 85.029,00	R\$ 2.475,55	R\$ 51.986,55	R\$ 3.465,72	R\$ 72.780,12	R\$ 5.702,22	R\$ 119.746,62	R\$ 2.999,00	R\$ 62.979,00	R\$ 4.399,00	R\$ 92.379,00	-	-	-	-	R\$ 3.334,82	R\$ 70.031,17	
05 - Split Hi Wall27000 BTU/h	29	R\$ 4.727,00	R\$ 137.083,00	R\$ 5.220,00	R\$ 151.380,00	R\$ 3.598,21	R\$ 104.348,09	R\$ 6.314,34	R\$ 183.115,86	R\$ 8.058,00	R\$ 233.682,00	R\$ 4.390,00	R\$ 27.310,00	R\$ 5.899,00	R\$ 171.071,00	R\$ 7.169,00	R\$ 207.901,00	-	-	R\$ 5.534,45	R\$ 160.498,95	
06 - Split Teto ou Piso Teto 36000 BTU/h	14	R\$ 6.640,00	R\$ 92.960,00	R\$ 7.695,00	R\$ 107.730,00	R\$ 4.770,92	R\$ 66.792,88	R\$ 7.186,61	R\$ 100.612,54	R\$ 13.129,80	R\$ 183.817,20	R\$ 3.500,00	R\$ 49.000,00	-	-	R\$ 7.499,00	R\$ 104.986,00	-	-	R\$ 6.485,51	R\$ 90.797,14	
07 - Multi-split	10	R\$17.280,00	R\$172.800,00	R\$17.280,00	R\$172.800,00	-	-	R\$ 16.593,00	R\$ 165.930,00	R\$ 26.613,58	R\$ 266.135,80	-	-	-	-	-	-	R\$ 13.881,00	R\$ 138.810,00	R\$15.918,00	R\$ 159.180,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO:																					R\$ 513.109,35	

Os três primeiros orçamentos foram ofertados pelo mesmo CNPJ. Sendo assim, consideramos os valores mais baixos ofertados e tachamos os demais, que foram desconsiderados na presente cotação.

Os outros valores tachados foram desconsiderados após aplicação da planilha de referência de preços adotada pela SCOMP, às quais se encontram juntadas aos autos conforme documentos 0879695, 0879702, 0879711, 0879714, 0879718, 0879720, 0879726.

A empresa Friopeças ofereceu mais de um preço para o mesmo item, apresentando marcas diversas. Adotamos aqueles de menor preço referentes às marcas indicada no Termo de Referência.